
ROMANIA 

CONSILIUL JUDETEAN BRAILA 

NR. 22024/24.10.2024 

 

Proces Verbal 

 

al ședinței privind ceremonia de constituire 

a Consiliului   Județean Brăila ales la data 09 iunie 2024, 

convocată la 24.10.2024, ora 09,00, 

Sala Mare a Palatului Administrativ 

 

Domnul Iulian Timofei, Prefectul Județului Brăila: 

 

Doamnelor şi Domnilor consilieri,  

Domnule președinte al Consiliului Județean,  

Stimati invitați, 

 

Având in vedere Ordinul Prefectului nr. 446/16.10.2024 privind convocarea 

consilierilor județeni declarați aleși,ne-am intrunit astăzi în ședința privind ceremonia 

de constituire  a noului Consiliu Județean care a fost ales la data de 9 iunie 2024. 

 

Prin Ordinul Prefectului nr.119/08.04.2024 s-a stabilit un numar de 30 de 

consilieri județeni ai Consiliului Județean Brăila. 

           

Conform Incheierii pronunțată de Tribunalul    Brăila in Dosarul nr. 1775/113/2024 

in data de 16 octombrie 2024 au fost validate un numar de 27 mandate ale consilierilor 

județeni din totalul de 30. 

 

Îl rog pe domnul Secretar General al Județului Brăila să efectueze prezența 

consilierilor ale căror  mandate au fost validate și să prezinte invitații care participă la 

ședință. 

 

Domnul Priceputu Dumitrel Secretarul General al Județului Brăila: 

 

Astăzi sunt prezenți un număr de 26 consilieri județeni din totalul de 27 consilieri ale 

caror mandate au fost validate, astfel că sedința este legal constituită. La această 

ședință participă și președintele ales. 

Voi face apelul nominal cu rugămintea către dumneavoastră de a răspunde ”prezent” 

atunci când vă auziți numele.  

  

 

 



 

Constat că din cei   27 consilieri validați sunt prezenți  26 consilieri. Lipsește nemotivat 

domnul consilier Simion Marian  care a si depus o cerere unde se mentioneaza  

refuzul depunerii juramantului. 

 

 

 

 

Nr. 

crt. 

NUMELE ŞI 

PRENUMELE 

CONSILIERULUI 

FORMAŢIUNEA 

POLITICĂ 

PREZENȚA 

1.  
Abăseacă Mihai - 

Gabriel 
PSD 

PREZENT 

2.  Anton Gina PSD PREZENT 

3.  
Bălănică - Dragomir 

Mariana - Carmelia 
PSD 

PREZENT 

4.  Bolovan Cici - Mihaela PNL PREZENT 

5.  Botea Viorel AUR PREZENT 

6.  Brînză Vlăduț PSD PREZENT 

7.  Bucălău Alexandru PNL PREZENT 

8.  Burtea Fănel PSD PREZENT 

9.  Cazacu Mirela PSD PREZENT 

10.  Căpățînă Dan PNL PREZENT 

11.  Chivu Mirela PSD PREZENT 

12.  Culea Raluca - Teodora PSD PREZENT 

13.  Dobre Ionuț - Ciprian PSD PREZENT 

14.  Dumitru Aurel PSD PREZENT 

15.  Geru Laura - Oana PSD PREZENT 

16.  Ichim Andrei - Ionuț PSD PREZENT 

17.  Ifrim Camelia PNL PREZENT 

18.  Koler Virginia AUR PREZENT 

19.  Lungu Dănuț PNL PREZENT 

20.  Mitescu Marius - Iulian PNL PREZENT 

21.  
Neacșu Cristian - 

George 
PSD 

PREZENT 

22.  Negru Marius-Cătălin PSD PREZENT 

23.  Priceputu Vasilică PSD PREZENT 

24.  Simion Marian AUR ABSENT 

25.  Sîrbu Marian PNL PREZENT 

26.  Turcoeanu Valentina PSD PREZENT 

27.  Vîlsan Dorel PSD PREZENT 



Având în vedere că prin Încheierea pronunțată de Tribunalul    Brăila în Dosarul nr. 
1775/113/2024 în data de 16 octombrie 2024 au fost invalidate mandatele de 
consilieri județeni  ale domnilor Chiriac Francik Iulian, candidat al P.S.D., Popa 
Alexandru, candidat al P.N.L. și Dobre Mariana-Aurora, candidat al AUR, este 
necesară validarea supleanților, conform art.119 din Codul administrativ.  
 

Domnul Iulian Timofei, Prefectul Județului Brăila: 

 

Ședința va fi condusă de cel mai în vârstă consilier județean al cărui mandat a fost 

validat, ajutat de 2 dintre cei mai tineri consilieri județeni ale căror mandate au 

fost, de asemenea, validate. 

Din analiza datelor personale ale consilierilor rezultă că cel mai în vârstă consilier este dl. 

Burtea Fănel, născut la data de 19.11.1955, iar cei mai tineri consilieri sunt: d-na 

Culea Raluca-Teodora, nascută la data de 21.10.1995 și d-l Ichim Andrei Ionuț, născut 

la data de 14.11.1995.

 

Domnule Președinte de ședință, aveți cuvântul. 
 
Domnul Burtea Fănel Președinte de ședință:  

 

În conformitate cu prevederile art. 116 alin. (5) din Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, consilierii ale căror mandate au fost validate 

depun jurământul menționat la art. 117 din Codul Administrativ. Consilierii care 

refuză să depună jurământul sunt considerați demisionați de drept, iar consilierii 

absenți vor depune jurământul la ședința următoare. 

 

, 

Consiliul județean este legal constituit dacă numărul consilierilor județeni care au 

depus jurământul este mai mare decât primul numar natural strict mai mare decât 

jumătate din numărul membrilor consiliului județean stabilit prin Ordinul Prefectului 

nr.119/08.04.2024. 

 

Fiecare consilier județean va depune urmatorul jurământ: 

 

”Jur să respect Constituția și legile țării și să fac, cu bună – credință, tot ceea ce stă în 

puterile și priceperea mea pentru binele locuitorilor Județului Brăila. Așa să-mi ajute 

Dumnezeu!” 

 

Domnul Priceputu Dumitrel Secretarul General al Județului Brăila: 

 

Am să vă rog să veniți pe rând pentru a depune jurământul. Procedura este 

următoarea: mâna stângă se așează pe Constituție și pe Biblie, după care se dă citire 

Jurământului. După citirea jurământului acesta se semnează în dublu exemplar. 

 Un exemplar se păstrează de către alesul local și celălalt rămâne la sediul consiliului 



județean.   

 

Domnul Iulian Timofei, Prefectul Județului Brăila: 
 

Doamnelor și domnilor consilieri, felicitări și mult succes în noul mandat!  
 
Conform Încheierii pronunțată de Tribunalul Brăila in Dosarul nr. 1775/113/2024 în 
data de 16 octombrie 2024, se validează în funcția de Președinte al Consiliului 
Județean Brăila domnul Chiriac Francisk-Iulian. 

 
Președintele Consiliului Județean Brăila este invitat să depună jurământul. 
 
Domnul  Chiriac Francisk-Iulian, Presedintele Consiliului Judetean Brăila: 

 
”Jur să respect Constituția și legile țării și să fac, cu bună – credință, tot ceea ce stă în 
puterile și priceperea mea pentru binele locuitorilor Județului Brăila. Așa să-mi ajute 
Dumnezeu!” 
 
Jurământul a fost urmat în continuare de un discurs. 
 
Domnul  Chiriac Francisk-Iulian, Presedintele Consiliului Judetean Brăila: 
 
„Cetățenii au întotdeauna dreptate, indiferent ce spunem noi, politicienii. Am realizat 

împreună multe lucruri importante pentru dezvoltarea județului nostru, dar provocările 

și oportunitățile nu se opresc și nu trebuie să se oprească aici. Vă asigur că alături de 

noua echipă de consilieri județeni vom continua să lucrăm pentru binele comunității, 

axându-ne așa cum am făcut-o mereu, pe proiecte concrete. 

Am un mesaj și pentru colegii din opoziție: voi fi mereu deschis la dialog constructiv, 

dar nu voi fi deschis la circ, critici gratuite, venite doar din interes politic. O să avem 

diferențe de opinie, dar ele trebuie să fie un prilej de îmbunătățire a unor situații. 

Brăilenii nu au ales scandalurile sau jignirile, ci proiectele, iar noi suntem obligați, 

indiferent de partid, să le apărăm voturile. Nu în ultimul rând, vreau să mă adresez 

colegilor PSD. Sunteți o echipă extraordinară! Vă mulțumesc și vă urez succes 

tuturor!” 

 

Domnul Priceputu Dumitrel Secretarul General al Județului Brăila: 

 

La finalul ședinței doresc să vă prezint următoarea situație: 

 

Nr.consilieri județeni stabiliti prin ordin al prefectului, conform art.112/171din Codul 



administrativ:  30 

Nr. consilieri județeni validati de  tribunal: 27 

Nr.consilieri județeni prezenți la ședință: 26 

Nr. consilieri județeni care au depus jurământul la ședința privind ceremonia de 

constituire a consiliului județean: 26 

Nr.consilieri care au refuzat să depună jurământul la ședința privind ceremonia de 

constituire a consiliului județean: 1 

Nr.consilieri județeni care absentează motivat,conform art.116 alin.(8) dinCodul 

administrativ: 0 

Nr.consilieri județeni care absentează nemotivat: 1. 

 
De asemenea, potrivit art. 119 alin. (1) și alin. (2) mandatele supleanților sunt validate 
în termen de 10 zile de la data rămânerii definitive a încheierii de invalidare a 
mandatului consilierului județean declarat ales. Astfel, un număr de 4 mandate de 
consilieri județeni supleanți, urmează a fi validate, după cum urmează: din partea 
P.S.D.  - un mandat,  din partea P.N.L. - un mandat și  din partea AUR - doua 
mandate. 

 
În încheiere, vă aduc la cunoștință reglementările din Legea nr.161/2003, modificată și 
completată precum şi cele din O.U.G. nr. 57/2019, referitoare la regimul 
incompatibilităților și al conflictului de interese, precum și obligația aleșilor locali de a 
depune declarațiile de avere și de interese, conform extraselor care v-au fost înmânate 
înainte de începerea ședinței de constituire a consiliului județean. 

 
 

Domnul Burtea Fănel Președinte de ședință:  

 
Având în vedere că s-au epuizat toate punctele de pe ordinea de zi declar ședința 
închisă. Va doresc succes tuturor și vă mulțumesc pentru participare. 
 

 
Președinte de vârstă: BURTEA FĂNEL 
 
Asistent: CULEA RALUCA-TEODORA 
 
Asistent: ICHIM ANDREI IONUȚ 
 
Secretarul General Al Județului Brăila: PRICEPUTU DUMITREL 
 
 
  
Int. Hazaparu Marinela 2 EX



 


